
   

 

Notă: Acest document conține date cu caracter personal, prelucrate în cadrul sistemului de evidență al operatorilor de date cu 
caracter personal www.registru.date personale.md. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condițiile 
prevăzute de Legea privind protecția datelor cu caracter personal. 

1 

 

 

   

               

                 

 

    MINISTERUL 
EDUCAȚIEI  ȘI CERCETĂRII AL REPUBLICII 

MOLDOVA 
 

I.P. UNIVERSITATEA  PEDAGOGICĂ  
DE STAT „ION CREANGĂ”  

DIN CHIȘINĂU 

 MINISTRY 
 OF EDUCATION AND RESEARCH  
OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA  

 
P.I. „ION CREANGA”   

STATE PEDAGOGICAL UNIVERSITY 
OF CHISINAU 

 

MD -2069, Chișinău, str. I. Creangă, 1. Tel.: (+373) 22 35 83 38, e-mail: secretariat@upsc.md, www.upsc.md 
 
 

Nr. PROIECT din 11 august  2024 
 

 
 

 
 

   

               

Referitor la înmatricularea candidaților la studii superioare,  
ciclul I, Licență, învățământ cu frecvență redusă 
 

În conformitate cu Regulamentul privind organizarea și desfășurarea admiterii la 
Universitatea Pedagogică de Stat ,,Ion Creangă” din Chișinău, ciclul I, studii superioare de 
licență, pentru anul universitar 2024-2025, aprobat la ședința Senatului UPSC din 
20.06.2024, proces-verbal nr 14, 
 

ORDON: 
 
A înmatricula la învățământ cu frecvență redusă, forma de finanțare de la bugetul de stat, 
candidații la studii superioare, ciclul I, Licență, după cum urmează: 
 

Facultatea Arte Plastice şi Design 

Arte plastice (română) 

 1)  DALTĂ ARTEMIE  9.55 

 2)  PLEȘCA CRISTINA  8.9 

 3)  TUTUNARU ADELINA  8.11 

 4)  HINEV ALIONA  7.97 

 5)  UZUN NICOLAI  7.73 

 6)  LUGANSCHI GALINA  7.7 

 7)  TUTUNARU ELIZAVETA  7.64 

 8)  BACIU PAVEL  6.71 

Educaţie tehnologică (română) 

 1)  MAXIMCIUC AUGUSTIN  9.62 

 2)  SANDU MARIANA  6.85 

Facultatea Biologie și Chimie 

Biologie (română) 

 1)  JEREP OLGA ION 9.8 

 2)  DODIȚA OLGA VITALIE 9.71 

  

mailto:secretariat@upsc.md
http://www.upsc.md/


   

 

Notă: Acest document conține date cu caracter personal, prelucrate în cadrul sistemului de evidență al operatorilor de date cu 
caracter personal www.registru.date personale.md. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condițiile 
prevăzute de Legea privind protecția datelor cu caracter personal. 

2 

 

 

   

 3)  GODOROGEA VALENTINA 
VIOREL 

9.65 

 4)  IALÎI MARIA ȘTEFAN 9.46 

 5)  NEMERENCO ALINA 
GHEORGHE 

9.41 

 6)  SANDU MARCELA  8.93 

 7)  SURUJIU DOINA  8.75 

 8)  FILIP MARIA VLADIMIR 8.57 

 9)  GHERASIM ALEXANDRA 
NICOLAE 

8.54 

 10)  CALUGHER DANIELA 
VEACESLAV 

8.52 

Facultatea Filologie și Istorie 

Istorie (română) 

 1)  BABIUC DARIA  9.44 

 2)  GROSU TATIANA  9.25 

 3)  ANDREI IULIANA  8.75 

 4)  JUGANARI NICOLAE  8.27 

 5)  PUȘCAȘ DANIELA  8.08 

 6)  HIZNICENCO ALEXANDR  7.81 

 7)  ROTARI VICTOR  7.32 

 8)  BUZNEA VLAD  7.31 

Limba şi literatura română (română) 

 1)  ȚÎCU IULIA  9.41 

 2)  PRISĂCARU ELENA  9.37 

 3)  ȘOLTOIANU MILINA  8.49 

 4)  RUSU ANA  8.32 

 5)  CHIRICĂ MARIA  8.06 

 6)  GHEORGHIȚA DUMITRIȚA  8.06 

 7)  MORARI IANA  8.06 

 8)  POPA MARIA  8.05 

 9)  ZAHARCENCO SERGHEI  8.01 

 10)  VAZDAUȚAN VALERIA  7.77 

 11)  ȚÎGÎRĂ ECATERINA  7.53 

 12)  ȘINCHEVICI MAGDALENA  7.51 

 13)  FLOREA ANA  7.4 

 14)  TCACI EUGENIA  7.35 

 15)  ȘOLTOIANU MARIA  7.15 

 16)  VARTIC LILIANA-IULIANA  7.07 

 17)  RUSU VALERIA  7.01 

 18)  LUPAȘCU TATIANA  7 



   

 

Notă: Acest document conține date cu caracter personal, prelucrate în cadrul sistemului de evidență al operatorilor de date cu 
caracter personal www.registru.date personale.md. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condițiile 
prevăzute de Legea privind protecția datelor cu caracter personal. 

3 

 

 

   

 19)  GURGHIȘ CĂTĂLINA  6.74 

Limba şi literatura rusă (rusă) 

 1)  KAZIEVA MARIA  9.81 

 2)  BREȚCAN ALEXANDRU  7.92 

 3)  FEDORENCO NINA  7.11 

 4)  MAILOVSCHII DIMITRII  6.98 

 5)  VITEAZI TATIANA  6.64 

Facultatea Fizică, Matematică și Tehnologii Informaționale 

Fizică (română) 

 1)  TONU VASILE TUDOR 7.73 

 2)  NEVOIA LARISA  7.14 

Matematică (română) 

 1)  CHIABURU VICTORIA ION 9.64 

 2)  GANEA MARIUS  9.53 

 3)  PAPUHA SERGIU  9.31 

 4)  VACARIUC LIUDMILA  9.3 

 5)  ȚÎPU TATIANA GHENADIE 8.64 

 6)  RUSU TATIANA  8.6 

 7)  SÎTARI INGA  8.19 

 8)  TOFAN CRINA  8.03 

 9)  FRINEA ELENA  7.93 

 10)  ȚÎBULAC NATALIA IURIE 7.02 

Facultatea Geografie 

Geografie (română) 

 1)  MACOVEI DINA-VALENTINA  9.07 

 2)  ZOSIM VLADISLAV  8.9 

 3)  BUZENCO DUMITRIȚA  8.89 

 4)  MARANDICI DANIELA  8.82 

 5)  VULPE MARIA  8.8 

 6)  SUHACIOV ALINA  8.14 

 7)  MELNIC PATRICIA  7.72 

 8)  LUPAȘCU IRINA  7.66 

 9)  VASILEANU MIHAI  7.66 

 10)  CROITORU ALINA  7.22 

 
 
 



   

 

Notă: Acest document conține date cu caracter personal, prelucrate în cadrul sistemului de evidență al operatorilor de date cu 
caracter personal www.registru.date personale.md. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condițiile 
prevăzute de Legea privind protecția datelor cu caracter personal. 

4 

 

 

   

Facultatea Psihologie şi Psihopedagogie Specială 

Asistenţă socială (română) 

 1)  RENȚA LIVIA  9.3 

 2)  BORODIN MIHAELA  8.69 

 3)  STEGARESCU FEDORA  8.55 

 4)  FLOCEA ALA  7.88 

Psihopedagogie specială (română) 

 1)  BRÎNZANU LUDMILA  9.79 

 2)  PĂUN DANA  9.76 

 3)  URSACHI MIHAELA  9.7 

 4)  LAPACI ALINA  9.69 

 5)  CARAS MĂDĂLINA  9.55 

 6)  CODREAN ANIȘOARA  9.45 

 7)  BARCARI CRISTINA  9.35 

 8)  BORDIAN AUGUSTINA  9.33 

 9)  VERDEȘ VIORICA  9.28 

 10)  POPA TAMARA  9.25 

 11)  NEGRU IRINA  9.19 

 12)  SÎRBU RODICA  8.98 

Psihopedagogie specială (rusă) 

 1)  ȘEVCENCO GALINA  9.64 

 2)  SARANDI SABINA  9.25 

 3)  SOCOLICOV ROMAN  9.22 

 4)  CHIOSEA MARIA  8.99 

 5)  JELEZOVA ANASTASIA  8.88 

 6)  CÎNEVA TATIANA  8.83 

 7)  NEZNAICO ULIANA  8.44 

 8)  GHIRGHIN ELENA  8.11 

Facultatea Științe ale Educației 

Pedagogie în învăţământul primar (română) 

 1)  LAZĂR DANA  9.83 

 2)  ROTARU LIUDMILA  9.78 

 3)  SÎRBU VIRGINIA  9.23 

 4)  MUNTEANU VERONICA  9.21 

 5)  BUGA ANDREEA  9.2 

 6)  ANTON IULIA  9.19 

 7)  GUȚU CĂTĂLINA  9.15 

 8)  FRATESCU MARIA  9.1 



   

 

Notă: Acest document conține date cu caracter personal, prelucrate în cadrul sistemului de evidență al operatorilor de date cu 
caracter personal www.registru.date personale.md. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condițiile 
prevăzute de Legea privind protecția datelor cu caracter personal. 

5 

 

 

   

 9)  REPLEANCIUC NADEJDA  8.96 

 10)  BERGHII INGA  8.73 

 11)  MUNTEANU CRISTINA  8.63 

 12)  ENACHI NINA  8.57 

 13)  COJUHARI ȘTEFAN  8.33 

 14)  COJOCARU MARIANA  8.19 

 15)  PULBERE MARIA  8.18 

 16)  MACOVEI VERONICA  8.08 

 17)  MOTRICALA DOINA  8.07 

 18)  BUJOR DORINA  7.94 

Pedagogie în învăţământul primar (rusă) 

 1)  IALAMA OLGA  8.89 

 2)  PATRAVCEAN SVETLANA  8.77 

 3)  SAVASTIN DARIA  8.65 

 4)  IULEVICI ANA  7.73 

 5)  CĂLIN SNEJANA  7.57 

 6)  MARJIN TEODORA  7.55 

 7)  LISOVAIA ELENA  7.12 

Pedagogie preşcolară (română) 

 1)  CHIFA ELIZAVETA  9.49 

 2)  NOVAC ANA  9.46 

 3)  PUIU DORINA  9.3 

 4)  EȘANU NICOLETA  9.3 

 5)  RUSU VIOLETA  9.27 

 6)  COLȚA FEOCTISTA  9.21 

 7)  CIOCOI DANIELA  9.15 

 8)  PODOLEANU DANIELA  9.09 

 9)  CODREAN SILVIA  9.05 

 10)  ROȘCA ELENA  9.04 

 11)  BAIBARAC NELEA  9.03 

 12)  CIOCÎRLAN VICTORIA  9 

 13)  STORCEAC ALEXANDRA  8.98 

 14)  APOSTOLOV VLADA  8.69 

 15)  CORCIMARIUC SILVIA  8.69 

 16)  NISTOR GALINA MIHAIL 8.68 

 17)  UNGUREANU NATALIA  8.62 

 18)  ARABADJI VALENTINA  8.6 

 19)  CRUDU ELENA  8.57 

 20)  ZUBCU ALINA  8.43 

 21)  MINCIUC VICTORIA  8.33 

 22)  BOTNARU FELICIA  8.32 

 23)  PASAT EUDOCHIA  8.3 



   

 

Notă: Acest document conține date cu caracter personal, prelucrate în cadrul sistemului de evidență al operatorilor de date cu 
caracter personal www.registru.date personale.md. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condițiile 
prevăzute de Legea privind protecția datelor cu caracter personal. 

6 

 

 

   

 24)  CIGOLEA VERONICA  8.22 

 25)  CARAIVAN NATALIA  8.17 

 26)  EFTODE VICTOR  8.15 

 27)  DONOS DANIELA  8.03 

 28)  DAȘCHEVICI VALERIA  7.94 

 29)  DUMBRAVĂ IRINA  7.93 

 30)  PETRAȘ MARINA  7.88 

 
 

               

 

Rector 
 

        

    

Barbăneagră Alexandra  
 
 
 
 

 

  

               

 


